
AMERIKAI MAGYAR EVANGÉLIKUSOK LAPJA
44. ÉVFOLYAM 1978. FEBRUÁR 1. SZÁM

Most örülök az érettetek hordozott szenvedé
seimben és betöltőm az én testemben, ami híja 
van a Krisztus szenvedéseinek, az ö  testéért, 
amely az egyház. Ennek lettem én szolgájává ama 
sáfárság szerint, amelyet Isten nekem adott szá
motokra, hogy teljes ismeretté tegyem az Isten 
igéjét azt a titkot, amely eletetett öröktől fogva 
és nemzedékek óta, most pedig kijelentetett az ő 
szentjeinek. Ezeknek akarta Isten tudtukra adni, 
hogy mily nagy e titok dicsőségének gazdagsága a 
pogányok között. Ez a titok a Krisztus tlbenne- 
tek, a dicsőségnek az a reménysége, akit ml hirde
tünk, mikor intünk minden embert és tanítunk 
minden embert minden bölcsességgel, hogy min
den embert úgy állítsunk az Isten elé, mint aki 
Jézus Krisztusban tökéletes. Ezért fáradozom én 
is, és tusakodom az ő ereje szerint, amely bennem 
hatalmasan munkálkodik. (Kol. 1:24-29.)

*  *  *

Pál apostol a fenti igében a mai 
emberhez szól, aki a realitások em 
berének m ondja m agát. A régi kor
ban, Páléban sok vallás a miszti
kum ban gyökerezett. Ezért Pál egye
nesen és reálisan magyarázza a 
Krisztus testét, az Egyházat és annak 
szenvedésben történő szolgálatát. O 
m aga is betegsége m iatt sokat szen
vedett, szolgálatában m indent m eg
tagadva, csak a Krisztus testét, az 
Egyházat szolgálta.

A m a embere nem keresi a szen
vedést, hanem  igyekszik azt m inden 
áron kikerülni. Gondoljunk csak a 
kábítószerekre, az italra, az egész 
nap bömbölő rádióra, vagy televí
zióra. Ennek a helyzetnek az a külö
nös valósága, hogy az emberek a rea
litást keresik, mégis elbódulva hagy-

A szolgálat 
és szenvedés
realitása — 
Krisztusban
ják futni az időt fejük felett, miköz
ben mégsem szabadulnak a szenve
déstől.

Hogyan érthetnénk m a a páli 
“szenvedésben eltöltött szolgálatot”? 
A m a embere a kenyérért vívott küz
delemben elfásul és nem érzi, hogy a 
szenvedéstől nem szabadul. Pál el 
tud ta  viselni a szenvedést, m ert a 
legnagyobbat kapta cserébe, a “d i
csőségnek azt a reménységét”, Krisz
tust, akiért nemcsak elfogadta, ha
nem szinte kereste a szenvedést, mely 
bölcs szívhez ju ttat.

A mai tanítvány is kiveheti részét 
Krisztus szenvedéséből. Ez a szenve
dés talán nem is más, csak egy kis le
mondás a hétvégi kirándulásról, ta 
lán olyan mértékben adakozni az 
egyháznak, m int amilyen m értékben 
költekezünk utazásokkor és vakációk 
idején. T alán  nem is más ez a szen
vedés, m int felelősség-vállalás a ke
resztyén közösségért, az Egyházért, 
Krisztus testéért.

Nincs eredmény áldozat nélkül, 
nincs jól nevelt gyermek, nincs bol
dogság, nincs sikeres üzlet, nincs jól 
eltöltött pihenés, és nincs szeretet: 
áldozat (szenvedés) nélkül. Ezért 
nincsen hit áldozat nélkül, mely 
bensőmben fölé emel az anyag vilá
gának. Sokan azért “szenvednek”, 
m ert nem vásárolhatnak meg m in
dent, am it szemük-szájuk lát és kí
ván. Ez nem az a szenvedés, melyről 
Pál beszél.

(Folytatás a 2. oldalon)

Olvasónk írja:
MEGBUKOTT 

AZ EMIGRÁCIÓ!
A hazai rendszer újságai azt írták, 

hogy Carter elnök a “nyilas árulók 
által kihurcolt'' korona ügyét “a jo g 
nak és igazságnak megfelelően ren
dezte".

A leplezetlen önelégültség ez el
szomorító sorai talán nem  je lenhet
tek volna meg, ha az amerikai m a
gyarság többet, jobban, hamarább 
és egységesebben cselekedett volna a 
Szent Korona megmentése érdeké
ben.

A rosszul tájékoztatott elnök dön
tését csak az őt megválasztó amerikai 
nép véleménye változtathatta volna 
meg. M indent meg kellett volna ten 
nünk, hogy a nagy amerikai újsá
gokban oldalas hirdetések tömegével 
napról-napra, heteken át inform á
ciós hadjáratban világosítsuk fe l  az 
amerikai közvéleményt a készülő 
merényletről. Igaz, tün tettünk W a
shingtonban, de ez nem  volt elég. 
M it csináltak egyesületeink? Mikor 
nem voltak éppen bál-rendezéssel el
foglalva, gyűléseket tartottak és bi
zottsági elnököket választottak. Mert 
ehhez jó l értünk. Egymásnak el
m ondtuk kis magyar újságainkban a 
felháborodásunkat, de nem  voltunk 
képesek a többszázezer, esetleg 
millió dolláros közös erőfeszítésre, 
amelynek sikere lett volna. Egyesü
leteink elnök urai arra hivatkoztak, 
hogy nincs pénz, sokba kerül. Pedig 
az egyesületek soktízezres vagyoná
nak a bevetésével lehetett volna 
m egindítani az összmagyarság áldo
zathozatalát! Ha ez megtörténik, ak
kor meg tud tuk volna értetni az 
amerikai kormánnyal és a közvéle
ménnyel, hogy a Szent Koronát a 
szovjet rablók elől a két koronaőr: 
Perényi Zsigmond báró és Rad- 
vánszky A lbert báró intézkedésére a 
m inden politikai rendszertől fü g g e t
len koronaőrség -vitte Mattsee-be,
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ahol parancsnokuk, Pajtás Ernő ez
redes elásta, s később vitéz nagy
bányai Horthy Miklós kormányzó 
tudtával és jóváhagyásával az am e
rikai megszálló hatóságoknak adta 
át, hogy azt csak egy szabad Magyar- 
országnak szolgáltassák vissza. Ezt a 
megállapodást Trum antól Fordig 
m inden amerikai elnök tiszteletben 
tartotta.

Miért nem  tudta az emigráció 
megakadályozni, hogy a Szent Koro
na üzleti alkudozás tárgyává legyen, 
és inkább köztudomásra hozni, hogy 
m inden magyar hatalom forrása és a 
szuverénitás alanya és birtokosa a 
Szent Korona? A független  magyar 
bíróság a Szent Korona nevében 
hozta és hirdette k i ítéleteit, kifejez
vén azt, hogy az igazságszolgáltatás 
is kizárólagosan a Szent Korona je l
képében eggyéforrtan élő nemzet 
joga és birtoka.

A válasz egyszerű. A z emigráció 
nem  foglalkozott kellő komolysággal 
a Szent Koronával. Felkészültségünk 
hiányát bizonyítja, hogy nem tő 
lünk, hanem amerikaiaktól jö tt az 
elgondolás, hogy csak a kongresszus 
hozzájárulásával lehessen a koronát 
kiadni. Az emigráció állítólagos ve
zetői az elmúlt három évtized során 
nem  gondoskodtak arról, hogy nem 
zetközijogászaink hatalmas bizonyí
tó anyaga a kellő pillanatban ren
delkezésre álljon. Cserben hagytuk 
azokat a szenátorokat és képviselő
ket, akik Róbert Dole és Mary Rose 
Oakar vezetésével a Legfelsőbb 
Bíróság fórum án harcoltak a korona 
kiszolgáltatása ellen. Ahelyett, hogy 
kellő segítséget nyújtottunk volna, az 
emigráció azon vitatkozott, hogy ki 
az alkalmasabb vezér, m iközben tö 
m ött pénztárcáin ülve sopánkodott, 
hogy nincs pénz, nincs pénz!

Miért került a Szent Korona az 
árulók kezére? Azért, mert az emig
ráció nem töltötte be feladatát. Más 
szóval, az emigráció m egbukott! L e
gyen ez a jövőre nézve tanulság.

Egy magyarországi levélből idé
zek, amely a kritikus napokban ért 
ide\ “N em  tudtok egyszer legalább 
emberek, férfiak  lenni, és megaka
dályozni azt a kegyetlen fickó t, a ‘hit 
és emberiesség bajnokát', a legna
gyobb bűn elkövetésében, amit egyik 
eddigi elnök sem merészelt! Tudod, 
mire gondolok itt. Kell, hogy mindig  
és addig hallassátok szavatokat, 
amíg le nem  m ond őrült és cinikus
tervéről . j-)r v Tapolcsányi Oszvald

Ismerősöket köszöntünk
Néhány hozzánk eljutott, 1977. 

évi európai kiadvány hasábjain is
merősökkel találkoztunk. Dr. Vajta 
Vilmos strassburgi teol. professzor 
szerkesztésében jelent meg az “Evan- 
gelisch-Lutherische Kirche” c. kö
tet, melyben az ev. istentiszteleti 
életről szóló fejezetet ő, míg a dél
amerikai evangélikusság kiértékelé
sét dr. Leskó Béla Buenos Aires-i 
teol. professzor írta. A “Zwei Reiche 
und Regimente” c. kötetben dr. 
M untág Andor  budapesti teol. p ro
fesszor a Magyarországi Evangélikus 
Egyház politikai igazodásáról írt 
tanulm ányt. A “Katholische Aner- 
kennung des Augsburgischen Be- 
kenntnisses?” c. könyv dr. Vajta Vil
mos dolgozatát közli az Ágostai H it
vallásra vonatkozó ev .—r.k. dialó
gusok kiértékeléséről. Ugyancsak dr. 
Vajta Vilmos nevével találkozunk 
társszerzőként a “Lutherische Iden- 
titaet” c. tanulm ánykötetben. Az 
Evangélikus Világszövetség tavalyi, 
6. nagygyűléséről kiadott hivatalos 
jelentés m ind német, m ind angol 
nyelven m agábafoglalja dr. Hafen- 
scher Károly budapesti igazgató-lel
kész részletes hozzászólását a “Krisz
tusban: közösségünk a küldetés” c. 
előadáshoz. A németországi Luther 
M árton Szövetség 1978-as évkönyvé
ben Pósfay György, az EVSz latin 
amerikai titkárának a tanulmánya

jelent meg “Diaszpóra, Diakónia és 
Misszió Latinam erikában” címmel.

Az Ev. Világszövetség cím tára 
Pátkai Róbertét az Angliai Ev. T a 
nács, dr. Leskó Bélát a Buenos 
Aires-i önálló Svéd Ev. Gyülekezet és 
Schaller Istvánt a Csílei Evangélikus 
Egyház elnökeként tünteti fel. A Vi
lágszövetség országos bizottságainak 
a tagjaiként, valam int EVSz tisztség- 
viselőkként kerültek felsorolásra a 
következők: D. Káldy Zoltán püspök 
és dr. Prőhle Károly teol. professzor 
a magyarországi EVSz bizottság ve
zetői; dr. Leskó Béla A rgentínában 
a Plátai Ev. Tanács titkára. D. 
Káldy Zoltán Magyarországról és 
Schaller István Csíléből a végrehajtó 
bizottság rendes, D. Ordass Lajos a 
vb. tiszteletbeli tagja. Káldy Zoltánt 
a végrehajtóbizottság ökumenikus 
albizottságába, Schaller Istvánt pe
dig a munkatervi albizottságba osz
tották be. Pósfay György az Egyházi 
Együttműködési Osztály latinam eri
kai titkára. A Tanulm ányi Bizott
mány ösztöndíj bizottságának Schal
ler István is tagja, az ügyvezetési 
csoport nőképviseleti titkára pedig 
Zabolai-Csekme Éva. Az Ökume
nikus Intézet felügyelő bizottságá
ban dr. Leskó Bélát, professzori 
karában pedig dr. Vajta Vilmost 
találjuk.

(BBP)

A szolgálat és szenvedés realitása — Krisztusban
(Folytatás az első oldalról)

Az igazi szenvedés, az áldozati 
szenvedés köveivel van kirakva a 
Jézus Krisztusban való tökéletesség 
útja, melyről az apostol ír. A mi 
Megváltónk nem olyan Úr, aki elfe
lejtette volna kivenni részét az em 
beri szenvedésből, hanem  éppen m a
gára vállalta azt, ami bennünk van; 
testünk és vérünk keveredik az övé
vel. Ez nem misztikum, hanem  a 
m odern ember realitása is, aki T a 
mással együtt tapintani, látni és 
érezni kíván. H át nem érzed, hogy 
Krisztus vére csörgedez ereidben? 
Nem látod testedben az ő testét? 
Van-e egyház e nagy realitás nélkül? 
Vagy talán a nagy modernségedben 
nekifekszel a keleti vallások miszti
cizmusa tanulmányozásának? T alán 
csak nem hiába m ondták el neked az 
apostolok és jelentették ki az egye
düli és teljes realitást? Hogy a te tes
tedben van Krisztus, Krisztus testé

ben vagy te, amely a valóság-realitás 
kulminálása ezen a földön, ahol a 
Terem tő és terem tett együttesen je
lentik az anyagi világ felett a dicső
séggel megkoronázott realitást.

A realitásnak ez a teljessége adja 
meg igazán hitünk által a bölcses
séget, hogy ne hamis realitásokat ke
ressünk és idegen isteneket im ád
junk, ne az anyag-világnak vessük 
oda m agunkat, hanem  egyek le
gyünk abban a nagy reménységben, 
mely az Atyával való egyesülés dicső
ségében csúcsosodik ki.

A böjti idő erre ad alkalmat, 
hogy megvizsgáljuk és mérlegeljük 
az anyag-világ valóságát, realitását 
és felismerve Páltól tanult bölcses
séggel az igazi realitást, új nekiállás- 
sal éljük bele m agunkat a Krisztus 
testébe, az Egyházba.

Leskó Károly 
(Caracas)
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M A R Ó T H Y  JENŐ:

MIKOR A TÓTOK 
MEGSZÓLALNAK. . .

Sose volt hangos, szófecsérlő fajta 
a tót. A szemfüles, kerepelő, szépírá
séi, de m inden lelki finomság irán t 
érzéketlen cseh hivatalnokok kara
vánja éigy fest közöttük, m int valami 
farsangi felvonulás, mely ha önm a
gától nem gombolyodik vissza eredő 
helyére, előbb vagy utóbb a nyugal
m ában megzavart polgárság botü té
sei alatt lesz kénytelen kereket ol
dani.

A tót léleknek — hiába erősítgetik 
az agitátorok — semmi köze a cseh 
körmönfontsághoz. Az egyenesen 
néz, ez sandít. Az egyszerű, ez tudá- 
kos. A m annak érzés lüktet a vérke
ringésében, emennek szíve: a négy 
alapművelet.

Hanem  ha mégis fel akarjuk ku
tatni a tót psziché rokonságát: — a 
magyar néppel való együttélés vilá
gos kölcsönhatása mellett — az orosz 
föld parasztja nyomra vezethet.

Több vagy kevesebb naivitás, ki
apadhatatlan  jóság, bölcs béketűrés: 
közös sajátságaik.

És még valami.
Ha egyszer lángot fognak, nem

lehet őket eloltani.
* * *

... Zólyommegye északi csücskén, 
van egy kis falu s a kis falunak egy 
nagy papja. Nagy, m ert a termete: 
torony, a karja: tölgyfaág, a szíve: 
színarany.

A falu: tót, a pap: magyar, aki 
azonban tótul prédikál s világos fejé
ben harm inc esztendő alatt egyetlen 
egyszer sem ütközött össze a m agyar 
érdek a tót érdekkel.

Nagy, lobogó, fekete szeme van. 
Azt m ondhatnók, hogy költő veszett 
el benne, ám  előttünk a falu s lá t
hatjuk, hogy a költő él, csak vers he
lyett embereket farag a szív ritm u
sára.

A háború alatt magához vette a 
környék apátián, anyátlan had iár
váit. Télen saját szobáiban, nyáron 
az öreg diófa alatt téríttetett nekik; 
meghíztak a lurkók valamennyien.

Akkor ragadt rá a patriarchális 
név, melyet azóta is büszkeséggel 
visel: “Pán otyec”: Urunk, Atyánk.

Ki hitte volna, hogy ennek a h a 
tártalan  tisztelettől övezett ember-

Maróthj Jenő a két háború közötti írónem
zedék egyik legértékesebb tagja volt. Az a 
vidék szülte őt, mely Mikszáthot adta a ma
gyar irodalomnak. Korábbi novelláiban a cseh 
járom alatt egyformán szenvedő magyarok és 
tótok együttes életét, gondolkozását, közös 
örömét-bánatát rajzolta éles szemmel, biztos 
kézzel, lelket üdítő jóízű humorral. Két ki
adott kötetéről van tudomásunk: Üj Urak régi 
hegyek között (Egyetemi Nyomda, 1927) és 
Szegények szíve (Luther Társaság, 1943). 
Ezenkívül számos novellája jelent meg Az Est 
Hármaskönyvétől kezdve különböző egyházi 
lapokig. Az 1937. november 26-án, fiatalon 
elhunyt író Nógrád egyik neves evangélikus lel- 
készi családjának volt sarja.

nek is meggyűlik a baja a cseh ható
sággal.

A respublika spiónjai elvégezték 
kötelességüket. Repült a titkos jelen
tés Prágába, hogy János pap egy p a 
rasztlakodalmon estétől reggelig hú- 
zatta m agának a Kossuth-nótát.

H át ez főbenjáró bűn  volt. Táv
irati parancs idézte a papot a megye 
székhelyére, innen aztán m ár b ú 
csúzni se térhetett vissza. Vitték to
vább az izgága magyarok végállomá
sára, amit közönségesen úgy nevez
tek: Theresienstadt.

Valami m egm arkolta a falu lel
két: zúgott, forrongott, morajlott, 
m int a viharfelhő.

A csendőrök elköltöztek a harm a
dik községbe. Gondolták: bolond, 
aki kánikulában a tűz mellé fekszik 
melegedni.

Jókor tették: még aznap délben 
leégett a laktanya.

Este pedig beállított a parókiára 
tizenkét fejszés ember. Szűröstől, ta- 
risznyástól. Vezetőjük tisztelettu
dóan emelte le János pap felesége 
előtt a kalapját.

— Gondoltuk, hogy a tisztelendő 
asszony meg a gyerekek félnek egye
dül éjszaka.

Reggel felváltották őket, jö tt he
lyettük másik tizenkettő.

A templom kapuja előtt pedig ke
resztbe állítottak egy kővel m egra
kott igásszekeret; aki be akar menni 
prédikálni, húzza el onnan...

H át olyan ember, aki a kocsit el
húzta volna, nem akadt, hanem

olyan akit a szolgabíróság az elvete
m ült falu m egdorgálására küldött 
ki, jelentkezett m indjárt az első va
sárnapon.

Sárga bricskán jö tt és Kvapka Mi- 
loszlávnak hívták.

Pattogva kiáltott le a kocsiról:
— Hol a kurátor?
— Nincs!
— Hol van akkor az egyházfi?
— Nincs!
— Küldjétek ide legalább a ha- 

rangozót!
— Az sincs!
Kvapka ú r csak most látta  át, 

hogy gúnyt űznek belőle.
A füle hegyéig elvörösödött:
— Gazemberek! T i egy magyarón 

pap m iatt ujjat m ertek húzni a res
publikával?

Akkor durran t el fején az első ro t
hadt alma.

M intha az ú t szélén álló kopasz 
gyümölcsfák is bosszút esküdtek vol
na ellene. Egy perc a la tt (honnan - 
honnan nem) záporm ódra süvített, 
puffogott, frecskelt a bricska körül a 
sok dércsípte, ro thadt gyümölcs, för
telmes lekvárfoltokat lotyogtatva az 
ünneplő ferencjózsef-kabátra.

— Hajts! — kiáltott kocsisára 
Kvapka ú r s hirtelen elhatározással 
lekuporodott az ülés alá.

így végződött az első vasárnap.
A következő héten aztán m aga a 

szluzsni (szolgabíró) jelentette be jö 
vetelét.

Négy csendőr érkezett előbb ren
det csinálni.

Szívesen fogadták őket. Jó vacso
rá t kaptak, hozzá tüzes urasági boro
kat. Éjfélre elázott m ind a négy, 
m int a széna. Akkor elszedték tőlük 
a puskát, patrontáskát s befektették 
őket a bíró pincéjébe. Azért abba, 
m ert az két negyvencentiméteres 
tölgyfaajtóra járt.

Megjött a szluzsni is.
— Barátaim  — szólt a kocsi köré 

sereglett atyafiakhoz —, m egdöbbe
néssel hallottam ...

Felzúgott a tótok ordítása:
— Adják vissza a papunkat! Hoz

zák vissza Pán otyecet, m ert ölünk!
— Majd a templom előtt m egbe

széljük...
— A templom elé nem eresztjük! 

O tt nincs semmi keresni valója!
— De az Isten...
— Az Istent bízza Pán otyecre! Az 

jobban érti m int maga!
— B arátaim ...

(Folytatás az 5. oldalon)
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elköltözésem ideje elérkezett”

Emlékezés Bell Lajosra
Isten az, aki elhívja szolgáit, és Ő 

az, aki hazahívja őket. Szolgái az Ő 
követségében járnak  közöttünk: üd- 
vösséges akaratát, örök időkre szóló 
ígéreteit hirdetik. Szolgálatuk kiren
delt ideje egyszer lejár, Krisztusról 
szóló ajkuk elnémul. Néha döbbe
netes váratlansággal történik ez, s 
emberi számítás szerint úgy véljük, 
hogy korán érkezett el az idő...

Bell (Belopotoczky) Lajos 1918. 
július 28-án született Budapesten. A 
soproni Teológia elvégzése u tán  Tú- 
róczy Zoltán püspök avatta lelkésszé 
Nyíregyházán 1939. július 9-én. M a
gyarországi lelkészi szolgálatának ál
lomásai Ózd, Ormospuszta, Balassa
gyarmat és Salgótarján voltak. 1944. 
augusztus 2-án vezette oltárhoz Szé
kely Erzsébetet. 33 évi példás házas
ságukat két derék fiuk: Lajos és 
Péter tette még boldogabbá. Az 
1945-ös összeomlás a menekülő száz
ezrek sodrában a bajor hegyek közé, 
Oberam m ergauba viszi a fiatal lel- 
kászpárt. Az amerikai megszállás 
után, a viszonyok normalizálódásá
val ismét lelkészi szolgálatban áll, fá 
radhatatlanul járja  a m enekült-tá
borokat. Am erikába érkezve, nyu
gat-clevelandi gyülekezetünk karolja 
fel családjával együtt. 1950 — 1951 
között Berlin Centert szolgálja be, 
1951—54-ig Elyria m agyar gyüleke
zetének pásztora, akkor New B run
swick hívja meg, ahol 1958-ig szol
gál. További szolgálati helyei New 
Jersey államban: Zion egyház Long 
Valley-ben 1959 — 1962; St. Trinita- 
tis, Jersey City 1963 — 1969; Hudson 
County Lutheran Parish 1970 — 
1973. 1974-től 1978. január 14-én 
bekövetkezett haláláig két gyüleke
zet lelkésze: Bethany (North Bergen) 
és St. M atthew Qersey City). M int a 
nagyvárosi lelkigondozás problém ái
nak alapos ismerőjét, aki melegszívű 
és eredményes pásztora volt hívei
nek, amerikai egyházkerülete nagy 
becsben tarto tta  és fontos feladato
kat rótt reá az egyházi közigazgatás
ban és számos más m unkaterületen. 
Az amerikai gyülekezetekben és köz
egyházi tevékenysége során is m indig 
magyarságának apostola volt. Vég
rendeletében jelentős összeggel gon
dolt hazai egyházunk szeretet-intéz- 
ményeire. 1975 óta az Amerikai M a

gyar Evangélikus Konferencia ales- 
perese volt. Legutóbb még Cleve- 
landban, az októberi közgyűlésen 
öleltük meg őt — szentföldi útjáról 
számolt be vetíttképes előadásban — 
nem sejtve, hogy utoljára látjuk szol
gatársunkat a földi zarándokúton. 
Életét 59 esztendő keretezte, ebből 
U rának kegyelme 38 évet adott a lel
készi szolgálatra.

Január 19-i temetésén Jersey City
ben nagy gyülekezet és mintegy 35 
lelkésztársa vett részt. A Magyar 
Konferencia részéről Brachna Gábor 
főesperes, aki a szolgatárs szereteté- 
vel és hálás emlékezésével búcsúz
tatta , valamint Juhász Imre titkár 
volt jelen. Igen jól esett a környékről 
összegyűlt m agyar református lel
késztestvérek: dr. Harsányi András, 
M olnár Ágoston, Varga Emil és Vi
téz Ferenc részvéte. Az igehirdetést a 
New Jersey egyházkerület püspöke, 
dr. Edwin Ehlers végezte 2 Timóteus 
4:6-8 alapján: “M ert én im m ár meg- 
áldoztatom és elköltözésem ideje el
érkezett. A nemes harcot meghar
coltam, fu tásom at elvégeztem, a hi
tet m egtartottam : végezetre eltéte
tett nekem az igazság koronája, 
amelyet megad nekem azon a napon 
az Úr, az igaz btró-, de nemcsak ne
kem, hanem mindazoknak is, akik 
vágyva várták az ő megjelenését.”

Bell Lajos földi m aradványait a 
lyndhursti Hillside Cemetery sírjá
ban helyezték nyugalomra. Hálás 
szeretettel, könnyes kegyelettel őriz
zük emlékéti

ERŐS VÁR
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“Amit írtam, 
megírtam

- J á n o s  19:17-22 —

Mikor az Úr Jézust felfeszítették, 
az volt a szokás, hogy a keresztfa te
tejére odaírták a kivégzett nevét és 
bűnét. Ha Barabbás lett volna az 
egyik keresztrefeszített, bizonyára 
ezt írták volna: Barabbás, gyilkos.

De mi legyen Jézus felirata? — töri 
fejét Pilátus. Mit írjon — Mi volt a 
bűne? Hiszen ő, a legfőbb bíró, a 
tárgyaláson kijelentette, hogy ebben 
az em berben semmi bűnt nem ta lá l
tam , árta tlan  vagyok ez ember véré
től. Töprengések között határozta 
el, hogy ezt íratja: A Názáreti Jézus, 
a Zsidók Királya. M egíratta három  
nyelven: latinul, a birodalom  hiva
talos nyelvén; héberül, a megvetett 
zsidó nép nyelvén; valam int görögül, 
az ókori műveltség nyelvén.

Miért így írta? Lehet, hogy a zsi
dókon akart ü tni egyet, m ert nagy 
csorba esett a tekintélyén, amikor 
őt, a legfőbb bírót fenyegetésekkel 
rákényszerítették arra, hogy Jézust 
halálra ítélje és kivégeztesse. A zsi
dók felháborodtak ezen a feliraton, s 
annak megváltoztatását követelték, 
de Pilátus szállóigévé vált feleletet 
adott: “Amit megírtam, m egír
ta m ...”

Pilátusnak ezt az állásfoglalását 
ez a gondolat adhatta: én a m egfon
tolt szavak embere vagyok. Erre 
eszünkbe ju t, hogy mennyi m egfon
tolatlan szó hagyja el a mi ajkunkat. 
Gondoljunk csak Péter nagyhangú 
ígéretére: “Ha m indenki megbot- 
ránkozna Benned, én meg nem bot- 
ránkozom”. Vagy mikor tanítvány
társait szólítja Péter így: “Jertek, 
haljunk meg m ind Vele együttl” 
Gondoljunk arra, hányszor hangzot
tak el a mi ajkunkon is megfonto
latlan szavak. Mi m indent adnánk 
azért, ha el nem m ondtuk volna 
azokat!

Pilátus arra is gondolhatott: én a 
megtartott szavak embere vagyok. 
Megfontoltam, am it m ondtam , s 
azon nem vagyok hajlandó változ
tatni. Itt meg gondoljunk azokra a 
bűnökre, amelyek Jézus Krisztussal 
kapcsolatos hitszegésünkkel vádol
nak: konfirmációnkon, úrvacsoravé

telkor tett fogadalm aink meg nem 
tartására. Jó nékünk így nézni erre a 
történetre a m agunk bűnein keresz
tül inkább, m int Pilátus bűnein ke
resztül.

Pilátus bűne itt az, hogy csak 
kicsiny dolgokban állhatatos, nagy 
dolgokban, üdvdöntő kérdésekben 
engedékeny. M iért nem ütö tt az asz
talra, és m iért nem állt a sarkára? 
Mert nagy dolgokban gyáva volt. 
Csak önm aga m ellett tudott kiálta
n i, Jézus mellett nem! Vájjon nem 
ugyanaz a mi bűnünk is? Csak ü l
jünk le Pilátus mellé, és sirassuk meg 
magunkat!

Azt olvassuk a Bibliában, hogy a 
Jézus keresztfáján levő héber —gö
rög—latin feliratot “sokan olvasták 
a zsidók közül”. Ez a felirat az első 
keresztyén missziói plakát! Mert ez a 
felirat a kereszten ezt jelenti: nézze
tek a keresztre! O tt van a názáreti 
Jézus, a zsidók királya, a megígért 
Messiás. Ez az a király, akiről a pró
féták beszéltek. Ez az a király, aki
nek jövetelében hitt, és akit várt a 
nép. Nem látjátok, hogy ezen a p la
káton ott van ugyanaz a m ondat, 
am it Pilátus m ondott: amit írtam, 
megírtam!?... De most nem Pilátus, 
hanem  az Atya Isten mondja: Amit 
én m ondottam , azt megm ondtam ; 
am it a prófétákkal m egírattam , azt 
m egírtam; íme, m inden beteljese
dett! M intha csak ez lenne a ke
resztre írva: Emberek, nyissátok fel a 
22. zsoltárt és Ézsaiás 53. részét, 
am it ott írtam , azt m egírtam , betel
jesedett m inden a golgotái keresz
ten. Mert Isten írása megbízható 
írás. Isten igéje megbízható ige. 
Lehet, elm úlnak évszázadok, évez
redek anélkül, hogy igazságai nyil
vánvalókká válnának, de egyszer jön 
egy pillanat, amikor az egész világ
nak hirdettetik héberül, görögül, 
latinul, és m inden nyelven: Király az 
Isten Fia! A te királyod, az Isten 
szenvedő^ Szolgája, a csodálatos 
király! Őróla énekel így Nagy Ger
gely ősi himnusza: “Keresztfád ki
rályi trón le t t. . .”

*  *  *

Amit írtam , megírtam! Pilátus ezt 
makacsságból m ondta, én szégyen
kezve m ondom. De mikor Isten 
m ondja, akkor felragyog a szemem, 
és örömtől kezd dobogni a szívem, 
m ert am it Ő megírt, azt megírta, és 
arra rá lehet építeni az életemet!

Túróczy Zoltán

É V E N TE  H A TS Z O R  
JE LE N IK  MEG

az

FEBRUÁR ÁPRILIS 
JÚNIUS AUGUSZTUS 

OKTÓBER DECEMBER

MIKOR A TÓTOK 
MEGSZÓLALNAK. . .

(Folytatás a 3. oldalról)
Mint a vércseüvöltés hasította át a 

levegőt az öreg Mikusné hangja:
— Ne hallgassatok erre a borot

vált majomra! Itt a patak, fojtsátok 
bele!

Forgószélhez hasonló erő rázta 
meg a bricska üléseit. A szolgabírót 
lekapták a kocsiról s vitték a bíró 
pincéje felé.

— Csendőrök!
Tom pa, reménytelen dörömbölés 

volt a válasz.
Balták, dorongok suhantak a 

levegőbe s a szluzsni sápadtan im 
bolygóit a vérszomjas tömeg vállán: 
szemében ott égett a halálfélelem.

— Barátaim , az Istenre kérlek, 
hát sürgönyzök...

Halotti csend tám adt.
— Megsürgönyzöm a zsupánnak, 

hogy felelősséget vállalok a papoto
kért.

Erre m ár előállt a kurátor.
— Köszönjük a szolgabíró ú r jó 

szándékát, hanem  addig nem ereszt
jük innen, míg meg nem jön a sür
gönyre a válasz.

Pán otyec egy hét múlva otthon 
volt.

Hatlovas, felszalagzott hintó várta 
az állomáson s a nagy pap b an 
dérium mal, harangzúgás közt vo
nult be falujába, m int valamikor az 
imperátorok. Hanem  annyi könny 
azoknak se ju to tt.

Egyenest a tem plom ba vitték.
János pap dörgő léptekkel m ent 

föl a szószékre, kétfelé törülte ha ta l
mas bajuszát s megszólalt:

— Édes gyermekeim! Kisírtuk 
m agunkat, hála érte a respubliká
nak!

Most pedig beszéljünk arról, hogy 
hát m it is üzent az a Kossuth Lajos...
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AZ EGYHÁZ HÍREI
EVANGÉLIKUS VILÁGSZÖVETSÉG
* A világkeresztyénség számát 970 millióra te
szik, közöttük 70.4 millió az evangélikus. Az 
Ev. Világszövetséghez 93 tagegyházban 53.6 
millió evangélikus tartozik. Világrészenként a 
megoszlás a következő: Európában 54.3, 
Északamerikában 9, Délamerikában 1, Ázsiá
ban 2.7, Afrikában is 2.7 millió, Ausztrália- 
öceániában 728 ezer evangélikus él. A két 
német államban, az Egyesült Államokban, 
Izlandot kivéve a skandináv országokban és 
Indonéziában az evangélikusok száma megha
ladja az 1 milliót. Az 1 milliós lélekszámot 
meghaladó 14 ev. egyháztest közül egy-egy a 
négy nagyobb skandináv államban, három az 
Egyesült Államokban, négy a nyugat-német, 
kettő a kelet-német államban, s egy Indo
néziában található.

EGYESÜLT ÁLLAMOK
* Egy New York-i cég történelmi társasjátékai 
sorában á legutóbbi a reformáció korával fog
lalkozik. A játékszabályok keretében a játé
kosok ügyessége szerint az is lehetséges, hogy 
“az evangélikusok elfoglalják Rómát” , említi a 
vonatkozó ismertetés.
* Meghatározatlan időre halasztották az 
1980-ra megállapított határidőt, amikor a volt 
független, 1969-ban a “Lutheran Church 
Missouri Synod” egyház egyik egyházkerüle
tévé vált “Slovak Evangelical Lutheran 
Church” egyház megszűnnék és gyülekezetei a 
földrajzilag illetékes egyházkerületekbe tago
zódnának be.
* “Lutheran Church in America” egyházunk 
Külmissziói és Ökumenikus Főosztálya a 
Panama-csatornára vonatkozó amerikai—pa
namai államszerződés ratifikálását szorgal
mazza.
* Mivel a “Lutheran Church in America” egy
ház tavalyelőtti országos közgyűlésén valaki 
felvetette az úrvacsorái kehely használata tör
vényességének a kérdését, a Jogügyi Bizottság 
kivizsgálta azt. Ennek során arra a megálla
pításra jutott, hogy a közös úrvacsorái kehely 
nyilvános használata egyik államban sem üt
közik törvényes akadályokba (hát ez igazán 
megnyugtató... Sz.).
* A nyakló nélküli fotókópiázás feltehetően 
“copyright” szabályokba ütközik. Különösen 
gyülekezeteknek kell vigyázniuk, hogy költség- 
kímélés címén — leginkább énekkari darabok 
másolásával — ne kövessenek el törvény
szegést.
* Ünnepi istentisztelet keretében vették hasz
nálatba a New York-i új Szent Péter ev. temp
lomot, melyet egy modern üzleti épület- 
komplexumon belül 7 millió dolláros költség
gel építettek. Az egykori Szent Péter templo
mot 9 millió dollárért adták el, hogy helyébe a 
Lexington út és az 54. utca sarkán felépíthes
senek egy korporációs központot különféle iro
dákkal és üzletekkel. Ebbe az épülettömbbe 
került bele, ilyen kikötés folytán, az új, eszté

tikailag feltűnően megnyerő Szent Péter temp
lom csatlakozó gyülekezeti helyiségekkel.
* A “Luther Márton" és “A hetedik kérdés” 
című filmek mellé az Evangélikus Filmtársa
ság rövidesen befejezi Bach János Sebestyénről 
készülő filmjét, mely az 1978/79-es évadban 
kerül a nyilvánosság elé.
* Az Evangélikus Világsegély szervezet szak
értői szerint az 1973/74-ben éhínséggel sújtott 
dél-szaharai térség újabb szárazsági hullám
nak néz elébe, mely valószínűleg a korábbihoz 
hasonló méretű ínségenyhítést kíván meg.
* A konzervatívnak minősülő, nemrégen ala
kult Északamerikai Anglikán Egyház, melybe 
a Protestáns Episzkopális Egyházból főként a 
nőlelkészség jóváhagyása miatt kivált gyüleke
zetek tömörültek, az egyik denveri (CO) ev. 
templomban tartotta meg első püspökei fel
szentelését.
* “Lutheran Church in America” egyházunk
ban a női kérdések tanácsbizottsága beadvány
nyal fordult az országos presbitériumhoz, hogy 
ne rendezzenek országos egyházi megmozdu
lásokat azokban az államokban, melyek a nők 
egyenjogúsítására vonatkozó alkotmánymódo
sítást még nem ratifikálták.
* A “United Presbyterian Church” egyház 
májusi országos közgyűlésén affelől kell dön
teni, hogy “aktív homoszexuális” személyek 
lelkésszé minősíthetők-e. Ügy vélik, hogy a 
liberálisnak tartott egyháztest igenlően határoz 
majd, ami bizonyára szakadást eredményez 
konzervatív egyháztagok tiltakozást jelentő ki
válásával.
* Kézalatti “ugratásra” 1200 Bibliát lopott a 
nashvillei (TN) Thomas Nelson Bibliakiadóvál
lalattól két alkalmazott. Mindkettőjüket letar
tóztatták.
* A “Lutheran Church Missouri Synod” 
egyház lelkészei közé számító Ittzés Miklós 
columbusi (OH) működése után egy hillsboroi 
(MO) karizmatikus intézetben végez szolgála
tot.
KANADA

* Az evangélikusoknak egy egyháztestben 
való egyesülése közelebb került a megvalósu
láshoz azzal, hogy a létesítendő egyház alkot
mánytervezetét elviekben jóváhagyták. Az 
egyesülést 1980-ra tűzték ki.

* A montreáli ev. lelkészegyesület tiltakozá
sát jelentette be a francia nyelv elsőbbségét 
meghatározó Quebec-tartományi új törvény 
ellen.
SZOVJETUNIÓ
* Leningrádban és Dusanbében (a Tadzsik 
Köztársaság fővárosában) új templomot, ill. 
gyülekezeti házat vett ünnepélyesen használat
ba az ev. gyülekezet. Az utóbbi helyen a 
gyülekezet a Volga-vidékről kitelepített néme
tekből tevődik össze, akikkel sokéves próbál
kozás után az Ev. Világszöv. Dr. Paul Hansen 
európai titkáron keresztül 1977-ben végre kap
csolatot teremthetett.

MAGYARORSZÁG
* Meghalt Halász Béla ny. pápai, Kiss Ferenc 
öskül és Kun-Kaiser József mezőberényl (I. 
kér.) ev. lelkész.
* D. Káldy Zoltán püspök-elnöknek a Magyar- 
országi Evangélikus Egyház országos közgyű
lése elé terjesztett jelentése szerint az 
1974—77-es időszakban az egyházban 143.492 
magyar-, 7653 szlovák- és 3068 német-nyelvű 
Istentiszteletet, 36.801 felnőtt- és 35.539 gyer- 
mek-bibliaórát tartottak, 435.850-en vettek 
Úrvacsorát, 227.590 lelkész! látogatást, 13.668 
gyermekkeresztelést, 7354 konfirmációt, 4800 
esketést és 17.215 temetést végeztek, s a hívek 
különféle célokra 75.739.585 (felnőttek fejen
ként heti 1.6) forintot adakoztak. Kereken 314 
ezerre becsülve a konfirmált egyháztagokat, 
feltűnően alacsony az árvacsorázások száma: 
átlagban személyenként egyszer... kétéven
ként!
* Sopronban Joób Olivér, Bükön Sztéhlo Má
tyás, Budafokon Rőzse István az ev. gyülekezet 
Új lelkésze.
* Az “Evangélikus Élet” c. orsz. ev. hetilap 
bővítése évi összegezésben kereken 18.000 ha- 
sábcentlmétert jelent, mellyel az olvasók tény
legesen 8 ezer hasábcentiméter bővítést élvez
nek az 1976. júliusában foganatosított nagy
ságcsökkentéssel elveszett 10.000 hasábcenti
méter ellenében.
* Rábaszentandráson, Celldömölkön és Péce- 
len megújított templomát, az utóbbi helyen 
még megújított lelkészlakát és Kondoroson 
megújítás során tizenkettesről 22 regiszteressé 
bővített orgonáját vette ünnepélyesen haszná
latba, Felpécen a templomszentelés 200., Solt- 
vadkerten a 140., s Oroszlányban az ének- és 
zenekar megalakulásának 15. évfordulóját 
ünnepelte az ev. gyülekezet.
* Ezévvel nyugállományba került Blatniczky 
Jenő cinkotal, Huszák József gádorosi, Kom
játhy Lajos büki (már tavaly októbertől), Or
mos Elek mohácsi, Szomja Károly pátról és 
Vlsontal Róbert budafoki ev. lelkész.
* Az 1732-ben épült, nemeskéri műemlékké 
nyilvánított ev. templomot többéves gondos 
restaurációs munkák befejezésével átadták 
egyházi célokra.
* Budapesten az Országos Rabbiképző Intézet 
fennállásának 100. évfordulóját ünnepelték.
* Többek között az “Evangélikus Élet” c. orsz. 
ev. hetilapot “a társadalom haladását és béke 
ügyét segítő szolgálatáért” az Országos Béke
tanács emléklapjával, szerkesztőjét, Mezősi 
György csepeli ev. lelkészt pedig a Hazafias 
Népfront “érdemes társadalmi munkás” jelvé
nyével tüntették ki.

NORVÉGIA
* Ha a kísérletnek kedvező visszhangja támad, 
1979-re a norvég (ev.) lelkészek a hagyományos 
fehér fodrosgallérú fekete talár helyett albát és 
stólát viselhetnek liturgikus szolgálatban.
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Megmarad az Üllői úti székház?
Frissen hullott lágy hótakaró fe d i  

az ütött-kopott, romos benyomást 
keltő kétemeletes házat a budapesti 
Üllői út és a Szentkirályi utca sar
kán. Százesztendős fennállása során 
nemcsak az evangélikus egyház köz
ponti hivatalai otthonául szolgált, 
hanem az országos könyv- és levéltár 
értékeit is rejtik az omladozó, salét- 
romos fa lak, többek között Luther  
M árton eredeti végrendeletét. Az  
utóbbi évtizedekben ebbe az okta
tásra teljesen alkalmatlan épületbe 
zsúfolódott a Teológiai Akadém ia és 
a Teológus Otthon, sőt az Északi 
Egyházkerület püspöki, meg a jó 
zsefvárosi gyülekezet lelkészi hivatala 
is.

A metró építkezése során vasab
roncsok és támasztó fadúcok óvták a 
háborús károkat még k i nem  hevert 
épületet az összeomlástól. Az egyházi 
vezetőség már a lebontást latolgatta, 
mert a legszükségesebb tatarozás és 
modernizálás is 13 millió forin tba

került volna, am i az egyház anyagi 
erejét messzire meghaladta.

Időközben elkészült a Teológiai 
Akadém ia új épülete, a lelkészképző 
intézmények kiköltöztek. A felszaba
dult épületrészt az országos presbi
térium javaslatára bérbeadták egy 
állami szervnek. M int az Evangé
likus Élet február 5-i tudósításából 
kiderül, az ú j bérlővel, a Szabvány- 
ügyi Hivatallal kötött szerződés alap
já n  máris fo ly ik  az épület kijavítása 
és korszerűsítése és így “anyagi ál
dozat nélkül" megfelelő állapotba 
kerülnek az egyházi hivatali helyisé
gek, főkén t pedig jobb  elhelyezést 
nyer a könyv- és levéltár. N em  való
színű, hogy a többmilliós költséget a 
hazai alacsony bérleti összegek f e 
deznék, így hát magától felvetődik a 
kérdés, hogy a “korrekt megállapo
dást” tartalmazó szerződés vájjon 
milyen tulajdonjogi korlátozást, 
vagy elkötelezést jelent majd az ál
lammal szemben?

AZ EGYHÁZ HÍREI

NÉMETORSZÁG
* 60 év óta először tartanak eretnekpróbát az 
ev. egyházban, mert egy hamburgi lelkészt tév- 
tanítás vádjával illettek. Az ügy mind az egy
házi, mind a világi sajtóban nagy feltűnést 
keltett.
* Dr. Albert Brandenburg paderporni r.k. 
teol. professzor szerint nincs értelme az Ágos
tai Hitvallás r.k. részről való elismerésének a 
kérdésével foglalkozni. Ogy tartja, hogy római 
katolikusok számára lehetetlen a reformáció 
elismerése, míg evangélikusokról nem lehet 
feltételezni, hogy reformkatolikusokká válnak.

SVÁJC
* Poul Hartling ev. lelkészt, volt dán miniszter- 
elnököt választották meg az Egyesült Nemze
tek menekültügyi főbiztosa tisztségére, az iráni 
Aga kán utódaként.

ARGENTÍNA
* Egyéves távoliét után március elején tér 
vissza szolgálati helyére v. Hefty László, a 
Buenos Aires-i Krisztus Keresztje Ev. Gyüle
kezet lelkésze. Visszatértével új feladatkör is 
hárul reá: közegyházi megbízásból világi sze
mélyeket készít fel gyülekezeti — esetenként 
még lelkészt is helyettesítő — szolgálatra.

CSÍLE
* 43 prot. egyházszervezet szerepel a Csílei Lel
késztanács listáján, melynek lelkészeit a kor
mány készségesen támogatja szolgálatuk elvég
zésében. Közöttük van a csílei Lutheránus egy
ház is, melynek dr. Lajtonyi Gyula a világi ve
zetője, de nincs a listán a Schaller István

lelkészi vezetése alatt álló Csílei Evangélikus 
Egyház.

SVÉDORSZÁG
* Jóllehet az evangélikusok rendszeres temp
lomlátogatása igencsak alacsony, rendelkezés
re álló adatok szerint résztvételük rendkívüli 
Istentiszteleteken lényegesen növekedett.

ANGLIA
* Egy B. Smith nevű anglikán laikus az Egy
házak Világtanácsát kritizálja nemrég megje
lent könyvében. Többek között megállapította, 
hogy az EVT vezetői hivatásos ökumenisták, 
akiket az a beteges meggyőződés fűt, hogy a 
Nyugat állítólagos bűneit csak “áldozatainak” 
(az ún. harmadik világnak) és jövőbeni meg
semmisítőjének (a kommunizmusnak) való 
gazsulálással lehet kiengesztelni. Könyve: 
“The Fraudulent Gospel—Politics and the 
World Council of Churches” címmel az essexi 
“Foreign Affairs Publishing Company” cég 
kiadásában jelent meg.

OLASZORSZÁG
* J. Slipyj bíboros, az ukrán római katolikusok 
főpásztora Rómában egy nemzetközi bizottság 
előtt drámai tanúvallomásban ítélte el a szovjet 
hatóságok vallásellenes magatartását. Felso
rolta, hogy 1930 táján az ukrán ortodox egy
házat, 1949 körül pedig az ukrán r.k. egyházat 
számolták fel. Az ő kivételével valamennyi 
ukrán r.k. püspök vagy börtönben vagy szám
űzetésben halt meg, kereken 1500 papot tün
tettek el és a hívek százezreit hurcolták bün
tetőtáborokba. Slipyj bíborost 1945-ben börtö- 
nözték be s csak 1963-ban helyezték szabad
lábra, amikor a Szovjetuniót is elhagyhatta.

Hírközlő: Bemhardt Béla.

GYÜLEKEZETI HÍREK

BUFFALO 
Lelkész: Buthy Dénes

Templom: (Onr Savior) 1037 Grant St. Lel
készlak: 1035 Grant St. (14207). Tel.: (716) 
873-2077. — Angol istentisztelet minden va
sárnap és ünnepnap de. 10-kor. Magyar nyel
ven a hó első vasárnapján és jeles ünnepeken 
de. 11-kor.

A templom felépítésének 60. évfordulóján, 
Thanksgiving Day alkalmából adott hálát a 
gyülekezet Isten kegyelméért, hogy hat évtize
den keresztül a templomot megtartotta és 
benne megszakítás nélkül szólhatott Isten 
Igéje. A nyolc rendes lelkészen kívül számos 
magyar és angol vendég-igehirdetó prédikált 
benne, köztük három magyar püspök is: 
Ordass Lajos, Túróczy Zoltán és Káldy Zoltán.

A karácsonyi ünnepélyen a lelkész unokája, 
Szabó Lisa Mária, 6 éves, ünnepi balett-tánc
cal szerepelt.

Kórházban van Meitner Károlyné, aki két év 
óta szenved tomportöréssel. Az egész gyüleke
zet imájába foglalja gyógyulásáért. — Halot- 
taink 1977-ben: Szvoren Pálné 90 éves, nyír
egyházi születésű; Lukács Józsefné 83 éves, 
pálfai születésű és Weigold György 67 éves 
korában. Feltámadunk!

Az országos egyházunk kiadásában megje
lenő “Light fór Today” , naponkénti ige
magyarázatokat tartalmazó füzetben az 1978 
július első hetére szóló részt gyülekezetünk lel
késze írta.

CLEVELAND-ELSŐ 
Lelkész: Pohóczky Béla

Templom és lelkész! hivatal: 2836 East Blvd. 
(44104). Tel.: (216) 721-7074. Lelkészlakás: 
721-7537. Vasárnapi Istentiszteletek: angol 
9:45, magyar 11 órakor.

Jól látogatott évi közgyűlésünkön elhangzott 
pénztári jelentés szerint a gyülekezet múltévi 
bevétele $26,991.82, a kiadás 28,764.01 volt. 
Az 1978-ra elfogadott költségvetés összege: 
$34,500.00. Három évre megválasztott új tisz
tikarunk: Loska Richard gondnok, Smajda 
Imre algondnok, Bállá Olga jegyző, Balatoni 
Ildikó pénztáros, Zirinski Erzsébet pü. titkár; 
a presbitérium rendes tagjai: Bakó Imre, Bolla 
Dorottya, Furjanic Júlia, Sebesy József, 
Tomaschek László, Torday Egon, Vásári Fe
renc. A presbitérium beiktatása március 5-én 
10:30-kor közös angol—magyar istentisztelet 
keretében történik meg, melyet gyülekezeti 
ebéd követ a tisztikar tiszteletére.

Nagyheti — húsvéti ünnepi Istentiszteleteink 
sorrendje: nagycsütörtökön, márc. 23-án este 
8-kor angol (magyar énekkel és imádsággal), a 
Mindszenty Kamarakórus szereplésével, me
lyet Alapi Endre zenetanár orgonistánk vezé
nyel; nagypénteken, 24-én de. 11-kor magyar; 
húsvétvasárnap, 26-án de. 9:30-kor (korábbi 
kezdés!) angol, 11-kor magyar ünnepi isten- 
tisztelet. Valamennyi itt felsorolt istentisztele
ten úrvacsoraosztás is lesz. Lelkészünk a nagy
hét folyamán bármely időben szívesen visz a
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BOX 02148, OLE VE LANTI, OH 44102,

betegeknek úrvacsorát, ha ezt a fenti telefon
számok egyikén előre kérik. A lelkipásztor és 
családja egyházunk tagjainak és barátainak 
Istentől gazdagon megáldott békességes hús
véti ünneplést kíván!

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Juhász Imre

Templom: W. 98 and Denlson Ave. — Lel
kész! hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). Tel.: 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap 
de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor magyarul. — 
Ürvacsoraosztás minden hónap első vasárnap
ján és az ünnepnapokon.

Vasárnapi iskola 9:30-kor angol, 10:45-kor 
magyar nyelven.

Az évi közgyűlésen elhangzott jelentések így 
mutatják meg a gyülekezet 1977. évi életét a 
számok tükrében:

Az elmúlt évben tartottunk 52 angol, 56 
magyar, 1 kombinált, összesen 109 délelőtti 
istentiszteletet; 3 angol, 1 magyar, összesen 4 
esti alkalommal együtt 113-at, melyből 32 volt 
úrvacsorával. Vasárnaponként átlagosan 75 
hívünk vette igénybe az egyház igehirdető és 
tanító szolgálatát, e számon belül az angol 
templomlátogatottság változatlan, a magyar 
csökkent. 1-1 keresztelés és esketés volt, kon
firmáltunk 4 fiatalt (ebből kettőt magyarul). 
Eltemettünk két egyháztagot. 618 úrvacsorát 
osztottunk ki.

A pénzügyi bizottság jelentette, hogy az 
előző évi maradvány 3,826.79 dollár volt, 1977. 
évi bevételünk 25,883.95-öt tett ki, míg a 
kiadás 23,989.71-re rúgott, ezzel a maradvány 
1977 végén: $5,721.03. Missziói pénztárunk az 
egyházkerületnek átutalt 1,437.65-öt, a Ma
gyar Konferenciának 159.74-et, egyéb közegy
házi célokra 78 dollárt. A heti borítékok bal
oldalán (gyülekezeti célra) befolyt adományok 
14.3%-al, jobboldalán (közegyházi célokra) 
16.4%-kal emelkedtek az előző évhez képest.

Eltemettük február 1-én a háromszéki Híd- 
végről származott Sala György testvérünket 85, 
febr. 22-én a Selmecbányán született özv. 
Radó Istvánná, Vatzó Juliannát 101, febr. 
24-én a ceglédi születésű Lenhart Bélát 74 éves 
korában. “Jézus él, én is Vele...”

Ünnepi istentiszteleteink: nagycsütörtökön, 
márc. 23-án este 7:30-kor angol (úrv.); nagy
pénteken, 24-én de. 10:45-kor magyar (úrv.), 
este 7:30-kor magyar passióolvasás és úrvacso
ra; húsvétvasárnap, 26-án reggel 8-kor angol 
(úrv.), de. 10:45-kor ünnepi magyar istentisz
telet és úrvacsoraosztás. — A Fiatalasszonyok 
Köre által rendezett hagyományos gyülekezeti 
reggeli húsvétvasárnap, az angol istentisztelet 
után, 9 órakor lesz.

Mindennapi kenyér

—  Ú tmutató a Biblia olvasásához  —

1978. MÁRCIUS HÓ
1. Lk 22:24-30. — Jn 11:20-27.
2. Lk 4:38-44. -  Jn 11:28-45.
3. lKor 4:9-16. — Jn 11:46-54.
4. 2Móz 12:3-14. — Jn 11:55-12:11.

BÖJT 4. VAS. — MÁRC. 5.
Heti ige: Ézs 66:10

5. Rm 8:1-10. — Mt 20:17-28.
6. Ézs 52:7-10. -  Jn 12:12-19.
7. lKir 19:1-8. -  Jn 12:20-26.
8. Mk 12:28-34. — Jn 12:27-33.
9. Mk 12:41-44. — Jn 12:34-36.

10. 2Kor 4:7-14. — Jn 12:37-43.
11. Ézs 30:18-26. — Jn 12:44-50.

BÖJT 5. VAS. — MÁRC. 12.
Heti ige: Zsolt 43:1

12. Rm 8:11-17. -  Jn 11:47-53.
13. Zsid 8:1-4, 6-13. — Jn 13:1-11.
14. Zsid 9:16-22. — Jn 13:12-20.
15. Zsid 10:1-10. — Jn 13:21-30.
16. Zsid 10:11-18. — Jn 13:31-35.
17. 2Kor 1:3-11. — Jn 13:36-38.
18. 2Móz 32:30-34. — Jn 18:1-11.

VIRÁGVAS. — MÁRC. 19.
Heti ige: Ezs 53:12

19. Fii 2:5-11. — Mt 21:1-11.
20. Ézs 50:4-9. — Jn 18:12-27.
21. JSir 1:1, 12-17, 20-21a. — Jn 18:28-40.
22. Jer 15:15-21. — Jn 19:l-16a.
23. lKor 11:20-32. — Jn 19:16b-22.
24. Nagypéntek. Ézs 52:13-53:12. —

Jn 19:23-30.
25. Mt 27:57-66. — Jn 19:31-42.

HÜSVÉT — MÁRC. 26.
Heti ige: Jel 1:18

26. Húsvétvas. Kol 3:1-4. — Mt 28:1-10.
27. Húsvéthétfő. Lk 24:13-35. — Jn 20:1-23.
28. Lk 24:36-47. — Jn 20:24-31.
29. Csel 3:12-20. — Jn 21:1-14.
30. lKor 15:20-28. — Jn 21:15-19.
31. lKor 15:35-49. — Jn 21:20-25.

1978. ÁPRILIS HÓ
1. lKor 15:50-58. — Ef 1:1-6.

HÜSVÉT 2. VAS. — ÁPR. 2.
Heti ige: lP t2:2

2. lP t 1:3-9. — 20:19-31.
3. Ez 36:22-27. — Ef 1:7-10.

4. 2Tim 2:1-5. — Ef 1:11-14.
5. lP t 1:22-25. — Ef 1:15-23.
6. 2Kir 5:l-19a. — Ef 2:1-10.
7. Rm 6:3-11. — Ef 2:11-18.
8. Ión 1:12-16; 2:1-4, 8-11. — Ef 2:19-22.

HÜSVÉT 3. VAS. — ÁPR. 9.
Heti ige: Zsolt 89:2

9. lP t 1:17-21. — Lk 24:13-35.
10. Jer 23:1-8. — Ef 3:1-7.
11. Mt 26:31-35. -  Ef 3:8-13.
12. Mt 18:10-14. — Ef 3:14-21.
13. Ez 34:1-16. — Ef 4:1-6.
14. Ez 34:23-31. — Ef 4:7-16.
15. Csel 20:28-32. — Ef 4:17-24.

HÜSVÉT 4. VAS. — ÁPR. 16.
Heti ige: Zsolt 66:1

16. lP t 2:19-25. -  Jn 10:1-10.
17. Jób 38:1-11. — Ef 4:25-32.
18. Jób 38:31-38. — Ef 5:1-8.
19. ÍJn 4:7-14. — Ef 5:9-14.
20. Csel 17:22-33. — Ef 5:15-21.
21. 2Kor 5:16-21. — Ef 5:22-33.
22. Rm 1:18-25. — Ef 6:1-9.

HÜSVÉT 5. VAS. — ÁPR. 23.
Heti ige: Zsolt 98:1

23. lP t 2:4-10. — Jn 14:1-12.
24. lTim 3:16. — Ef 6:10-17.
25. Csel 16:25-34. — Ef 6:18-24.
26. Lk 19:29-40. — Jn 14:1-7.
27. Mt 21:12-17. — Jn 14:8-14.
28. 2Tim 2:8-13. — Jn 14:15-21.
29. Jel 4:2-11. — Jn 14:22-26.

HÜSVÉT 6. VAS. -  ÁPR. 30.
Heti ige: Zsolt 66:20

30. lP t 3:15-18. — Jn 14:15-21.

Az AMEK pénztárosa jelenti
Az 1977. évben konferenciai célokra befolyt 

adományok:
G y ü l e k e z e t e k :

Bethlehem Első —.—
Bethlehem Vend-Magyar —.—
Buffalo 15.00
Chicago 40.00
Cleveland Első —.—
Cleveland Nyugat 159.74
Detroit —.—
New Brunswick —.—
New York —.—
Pittsburgh 50.00
Rochester —.—
Toronto 20.00

E g y é n e k :
t  Nt. Bell Lajos 10.00

Nt. Markovits Pál 20.00
Dr. Relle Mátyás 100.00

1978. január 27.
Bernhardt Béla

pénztáros


